1

平成24年７月31日

 各 位

                  会 社 名  株式会社東理ホールディングス

                  コード番号 （5856）上場取引所  東

                  代表者名   代表取締役社長  福村 康廣

                  問合せ先   常務取締役    忍田 登南

                  Ｔ Ｅ Ｌ   （03）3548-1014

（訂正）「平成21年３月期 第１四半期決算短信」の一部訂正に関するお知らせ

 当社が過去に発表いたしました表記開示資料につきまして、下記の通り一部訂正をいたしますので、お知ら

せいたします。

記

１． 訂正理由

訂正理由等につきましては、本日開示の「（訂正）「平成24年３月期 決算短信」等の一部訂正に関する

お知らせ」を参照ください。

なお、本日、平成19年３月期、平成20年３月期、平成24年３月期の期末決算短信、平成21年３月期から

平成23年３月期までの全ての決算短信を訂正いたしました。

２． 訂正箇所

   訂正箇所につきましては、下線を付しております。

2

平成21年３月期 第１四半期決算短信

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績（平成20年4月1日～平成20年6月30日）

(修正前)

 (1) 連結経営成績(累計)
(％表示は対前年同四半期増減率)

 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

21年3月期第1四半期 7,625 － 160 － 238 － 195 －

20年3月期第1四半期 8,333 3.5 601 － 625 － 529 －

 １株当たり四半期純利益
潜在株式調整後１株当たり

四半期純利益

  円 銭 円 銭

21年3月期第1四半期 0.21 －

20年3月期第1四半期 0.57 －

 (2) 連結財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％  円 銭

21年3月期第1四半期 18,205 10,130 54.5  10.61

20年3月期 19,089 9,927 50.9  10.40

(参考) 自己資本  21年3月期第1四半期 9,919百万円  20年3月期 9,722百万円

(修正後)

 (1) 連結経営成績(累計)
(％表示は対前年同四半期増減率)

 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

21年3月期第1四半期 7,625 － 160 － 234 － 192 －

20年3月期第1四半期 8,333 3.5 601 － 625 － 529 －

 １株当たり四半期純利益
潜在株式調整後１株当たり

四半期純利益

  円 銭 円 銭

21年3月期第1四半期 0.21 －

20年3月期第1四半期 0.57 －

 (2) 連結財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％  円 銭

21年3月期第1四半期 17,570 9,495 52.8  9.93

20年3月期 18,458 9,295 49.3  9.72

(参考) 自己資本  21年3月期第1四半期 9,284百万円  20年3月期 9,090百万円

3

・定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(修正前)

当第１四半期におけるわが国経済は、サブプライムローンに端を発した米国経済の減速や世界的な金融市

場の混乱、原油価格の高騰等による物価上昇懸念から個人消費の伸び悩みや企業収益の改善に足踏みが見ら
れるなど、景気の先行き不透明感を残すまま推移いたしました。
このような状況のなか、当社は成長性と安全性を重視した事業ポートフォリオの構築を基本方針として、

投資先であるグループ企業のバリューアップに努めてまいりました。その結果、当第１四半期連結会計期間
の業績は、売上高76億２千５百万円（前年同期 83億３千３百万円）、営業利益１億６千万円（前年同期 ６
億１百万円）、経常利益２億３千８百万円（前年同期 ６億２千５百万円）、四半期純利益１億９千５百万円
（前年同期 ５億２千９百万円）となりました。
当社グループの各事業の概況は下記の通りであります。

（省略）

(修正後)

当第１四半期におけるわが国経済は、サブプライムローンに端を発した米国経済の減速や世界的な金融市

場の混乱、原油価格の高騰等による物価上昇懸念から個人消費の伸び悩みや企業収益の改善に足踏みが見ら
れるなど、景気の先行き不透明感を残すまま推移いたしました。
このような状況のなか、当社は成長性と安全性を重視した事業ポートフォリオの構築を基本方針として、

投資先であるグループ企業のバリューアップに努めてまいりました。その結果、当第１四半期連結会計期間
の業績は、売上高76億２千５百万円（前年同期 83億３千３百万円）、営業利益１億６千万円（前年同期 前
年同期 ６億１百万円）、経常利益２億３千４百万円（前年同期 ６億２千５百万円）、四半期純利益１億９
千２百万円（前年同期 ５億２千９百万円）となりました。
当社グループの各事業の概況は下記の通りであります。

（省略）

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(修正前)

当第１四半期末における総資産は182億５百万円（前連結会計年度末190億８千９百万円）となり８億８千
４百万円減少となりました。
これは主として信用取引保証金２億９千万円の減少、売上債権の回収による２億６千３百万円の減少、販

売用不動産が売却により２億９千１百万円減少したことなどによります。
当第１四半期末における負債は80億７千５百万円（前連結会計年度91億６千２百万円）となり10億８千６

百万円減少いたしました。
これは主として買掛債務８千１百万円の減少、借入金２億円の減少、未払法人税及び消費税１億５千９百

万円の減少、持分法適用に伴う負債が一部未実現利益の実現により３億２千３百万円減少したことなどによ
ります。
当第１四半期における純資産は101億３千万円（前連結会計年度末99億２千７百万円）となり２億２百万

円増加いたしました。
これは主に四半期純利益１億９千５百万円を計上したことによるものであります。

（省略）

4

(修正後)

当第１四半期末における総資産は175億７千万円（前連結会計年度末184億５千８百万円）となり８億８千
７百万円減少となりました。
これは主として信用取引保証金２億９千万円の減少、売上債権の回収による２億６千３百万円の減少、販

売用不動産が売却により２億９千１百万円減少したことなどによります。
当第１四半期末における負債は80億７千５百万円（前連結会計年度91億６千２百万円）となり10億８千６

百万円減少いたしました。
これは主として買掛債務８千１百万円の減少、借入金２億円の減少、未払法人税及び消費税１億５千９百

万円の減少、持分法適用に伴う負債が一部未実現利益の実現により３億２千３百万円減少したことなどによ
ります。
当第１四半期における純資産は94億９千５百万円（前連結会計年度末92億９千５百万円）となり１億９千

９百万円増加いたしました。
これは主に四半期純利益１億９千２百万円を計上したことによるものであります。

（省略）

5

１ 【四半期連結財務諸表】
(1) 【四半期連結貸借対照表】

(修正前)

  （単位：千円）

当第 1四半期連結会計期間末

(平成 20 年６月 30 日)

前連結会計年度末に係る

要約連結貸借対照表

(平成 20 年３月 31 日)

資産の部

 流動資産

  現金及び預金 2,748,659 2,465,900

  信用取引保証金 128,944 419,027

  受取手形及び売掛金 2,539,988 2,803,382

  有価証券 8,026 86,803

  担保差入有価証券 220,000 232,526

  販売用不動産 537,060 828,119

  商品 1,466,052 1,450,784

  製品 171,642 106,488

  原材料及び貯蔵品 335,350 374,906

  仕掛品 742,243 849,767

  短期貸付金 842,448 329,823

  未収入金 168,965 429,846

  繰延税金資産 14,790 14,790

  その他 225,375 717,295

  貸倒引当金 △ 221,830 △ 522,458

  流動資産合計 9,927,717 10,587,003

 固定資産

  有形固定資産 3,806,831 3,806,320

  無形固定資産

   のれん 1,074,625 1,035,171

   その他 180,119 252,456

   無形固定資産合計 1,254,745 1,287,628

  投資その他の資産

   投資有価証券 1,399,134 1,396,765

   デリバティブ資産 282,638 430,353

   敷金 377,777 380,737

   出資金及び保証金 474,471 466,964

   長期貸付金 2,263,252 2,316,324

   破産更正債権等 10,237 10,237

   繰延税金資産 7,349 7,349

   その他 327,377 25,889

   貸倒引当金 △ 1,926,001 △ 1,626,001

  投資その他の資産合計 3,216,237 3,408,620

  固定資産合計 8,277,814 8,502,569

 資産合計 18,205,531 19,089,573

6

  （単位：千円）

当第 1四半期連結会計期間末

(平成 20 年６月 30 日)

前連結会計年度末に係る

要約連結貸借対照表

(平成 20 年３月 31 日)

負債の部

 流動負債

  支払手形及び買掛金 2,898,389 2,980,091

  短期借入金 1,155,343 1,244,632

  １年内償還予定の社債 70,000 70,000

  未払金 559,962 624,553

  未払法人税等 31,454 93,709

  未払消費税等 50,761 148,484

  未払費用 489,175 539,321

  賞与引当金 58,249 59,766

  返品調整引当金 39,795 39,947

  持分法適用に伴う負債 1,159,192 1,159,192

  その他 187,709 230,592

  流動負債合計 6,700,033 7,190,292

 固定負債

  社債 150,000 160,000

  長期借入金 521,383 632,151

  長期未払金 85,545 96,649

  デリバティブ負債 282,638 430,353

  繰延税金負債 11,908 11,099

  退職給付引当金 34,635 33,872

  持分法適用に伴う負債 258,299 582,280

  その他 31,084 25,747

  固定負債合計 1,375,496 1,972,155

 負債合計 8,075,529 9,162,446

純資産の部

 株主資本

  資本金 11,995,800 11,995,800

  資本剰余金 9,725,568 9,725,568

  利益剰余金 △ 11,550,787 △ 11,746,717

  自己株式 △ 3,226 △ 3,223

  株主資本合計 10,167,353 9,971,427

 評価・換算差額等

  その他有価証券評価差額金 △ 247,993 △ 249,172

  評価・換算差額等合計 △ 247,993 △ 249,172

 少数株主持分 210,641 204,871

 純資産合計 10,130,001 9,927,126

負債純資産合計 18,205,531 19,089,573

7

 (修正後)

  （単位：千円）

当第 1四半期連結会計期間末

(平成 20 年６月 30 日)

前連結会計年度末に係る

要約連結貸借対照表

(平成 20 年３月 31 日)

資産の部

 流動資産

  現金及び預金 2,748,659 2,465,900

  信用取引保証金 128,944 419,027

  受取手形及び売掛金 2,539,988 2,803,382

  有価証券 8,026 86,803

  担保差入有価証券 220,000 232,526

  販売用不動産 537,060 828,119

  商品 1,466,052 1,450,784

  製品 171,642 106,488

  原材料及び貯蔵品 335,350 374,906

  仕掛品 742,243 849,767

  短期貸付金 842,448 329,823

  未収入金 160,321 424,634

  繰延税金資産 14,790 14,790

  その他 225,375 717,295

  貸倒引当金 △ 221,830 △ 522,458

  流動資産合計 9,919,073 10,581,791

 固定資産

  有形固定資産 3,806,831 3,806,320

  無形固定資産

   のれん 1,074,625 1,035,171

   その他 180,119 252,456

   無形固定資産合計 1,254,745 1,287,628

  投資その他の資産

   投資有価証券 1,399,134 1,396,765

   デリバティブ資産 282,638 430,353

   敷金 377,777 380,737

   出資金及び保証金 474,471 466,964

   長期貸付金 2,263,252 2,316,324

   破産更正債権等 10,237 10,237

   繰延税金資産 7,349 7,349

   その他 327,377 25,889

   貸倒引当金 △2,552,101 △2,252,101

  投資その他の資産合計 2,590,137 2,782,520

  固定資産合計 7,651,714 7,876,469

 資産合計 17,570,787 18,458,260

8

  （単位：千円）

当第 1四半期連結会計期間末

(平成 20 年６月 30 日)

前連結会計年度末に係る

要約連結貸借対照表

(平成 20 年３月 31 日)

負債の部

 流動負債

  支払手形及び買掛金 2,898,389 2,980,091

  短期借入金 1,155,343 1,244,632

  １年内償還予定の社債 70,000 70,000

  未払金 559,962 624,553

  未払法人税等 31,454 93,709

  未払消費税等 50,761 148,484

  未払費用 489,175 539,321

  賞与引当金 58,249 59,766

  返品調整引当金 39,795 39,947

  持分法適用に伴う負債 1,159,192 1,159,192

  その他 187,709 230,592

  流動負債合計 6,700,033 7,190,292

 固定負債

  社債 150,000 160,000

  長期借入金 521,383 632,151

  長期未払金 85,545 96,649

  デリバティブ負債 282,638 430,353

  繰延税金負債 11,908 11,099

  退職給付引当金 34,635 33,872

  持分法適用に伴う負債 258,299 582,280

  その他 31,084 25,747

  固定負債合計 1,375,496 1,972,155

 負債合計 8,075,529 9,162,446

純資産の部

 株主資本

  資本金 11,995,800 11,995,800

  資本剰余金 9,725,568 9,725,568

  利益剰余金 △12,185,531 △12,378,029

  自己株式 △ 3,226 △ 3,223

  株主資本合計 9,532,609 9,340,114

 評価・換算差額等

  その他有価証券評価差額金 △ 247,993 △ 249,172

  評価・換算差額等合計 △ 247,993 △ 249,172

 少数株主持分 210,641 204,871

 純資産合計 9,495,258 9,295,813

負債純資産合計 17,570,787 18,458,260

9

(2) 【四半期連結損益計算書】

 【第１四半期連結累計期間】

(修正前)

  （単位：千円）

当第１四半期連結累計期間

(自 平成 20 年４月１日

 至 平成 20 年６月 30 日)

売上高  7,625,730

売上原価  6,088,503

売上総利益  1,537,226

販売費及び一般管理費  1,376,589

営業利益  160,637

営業外収益

 受取利息  10,550

 受取配当金  480

 有価証券運用益  68,045

 受取賃貸料  7,647

 その他  13,438

 営業外収益合計  100,162

営業外費用

 支払利息  10,989

 手形売却損  5,135

 支払地代  5,936

 その他  393

 営業外費用合計  22,454

経常利益  238,345

特別利益

 固定資産売却益  68

 貸倒引当金戻入額  628

 特別利益合計  697

特別損失

 固定資産除売却損  948

 投資有価証券評価損  26,718

 特別損失合計  27,666

税金等調整前四半期純利益  211,375

法人税、住民税及び事業税  9,676

法人税等合計  9,676

少数株主利益  5,770

四半期純利益  195,929

10

(修正後)

  （単位：千円）

当第１四半期連結累計期間

(自 平成 20 年４月１日

 至 平成 20 年６月 30 日)

売上高  7,625,730

売上原価  6,088,503

売上総利益  1,537,226

販売費及び一般管理費  1,376,589

営業利益  160,637

営業外収益

 受取利息  7,119

 受取配当金  480

 有価証券運用益  68,045

 受取賃貸料  7,647

 その他  13,438

 営業外収益合計  96,731

営業外費用

 支払利息  10,989

 手形売却損  5,135

 支払地代  5,936

 その他  393

 営業外費用合計  22,454

経常利益  234,914

特別利益

 固定資産売却益  68

 貸倒引当金戻入額  628

 特別利益合計  697

特別損失

 固定資産除売却損  948

 投資有価証券評価損  26,718

 特別損失合計  27,666

税金等調整前四半期純利益  207,944

法人税、住民税及び事業税  9,676

法人税等合計  9,676

少数株主利益  5,770

四半期純利益  192,497

以上